
М И Н И С Т Е Р С Т В О 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минсельхоз России) 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
П.А. КОСТЫЧЕВА» 
(ФГБОУ ВО РГАТУ) 

П Р И К А З 

oLOJ^r № 

Об установлении стоимости 
платных образовательных услуг 
на 2025-2026 учебный год 

В целях возмещения расходов на оказание платных образовательных услуг и на основании решения 
Ученого совета университета (протокол №96 от 28.05.2025 г.) 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Установить оплату за первый курс обучения для нового набора студентов на 2025/2026 учебный год 
в следующих размерах: 

1.1. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным программам 
бакалавриата): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость обучения, руб. 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения Заочная форма обучения Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный 

срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

полный 
срок 

обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный 

срок 
обучения 1 семестр 2 семестр 

полный 
срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 
1 2 3 4 5 6 7 8 

08.03.01 Строительство 628 000,00 
157 000,00 

-

-08.03.01 Строительство 628 000,00 78 500,00 78 500,00 -
- -

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 628 000,00 157 000,00 
245 000,00 49 000,00 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

19.03.04 
Технология продукции и организация 
общественного питания 628 000,00 

157 000,00 
245 000,00 

49 000,00 
19.03.04 

Технология продукции и организация 
общественного питания 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 628 000,00 157 000,00 
245 000,00 49 000,00 23.03.01 Технология транспортных процессов 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 628 000,00 

157 000,00 
245 000,00 

49 000,00 
23.03.03 

Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

35.03.0] Лесное дело 628 000,00 
157 000,00 

245 000,00 
49 000,00 

35.03.0] Лесное дело 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 628 000,00 
157 000,00 

245 000,00 
49 000,00 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500,00 

35.03.04 Агрономия 628 000,00 
157 000,00 

245 000,00 49 000,00 35.03.04 Агрономия 628 000,00 78 500,00 78 500,00 245 000,00 24 500,00 24 500.00 



1 2 3 4 5 6 7 8 

35.03.05 Садоводство 628 000,00 
157 000,00 

-
-

35.03.05 Садоводство 628 000,00 78 500,00 78 500,00 -
- -

35.03.06 Агроинженерия 628 000,00 
157 000,00 245 000,00 

49 000,00 
35.03.06 Агроинженерия 628 000,00 78 500,00 78 500,00 

245 000,00 24 500,00 24 500,00 

35.03.07 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

628 000,00 
157 000,00 

245 000,00 
49 000,00 

35.03.07 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

628 000,00 78 500,00 78 500,00 
245 000,00 24 500,00 24 500,00 

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 628 000,00 
157 000,00 

-
-

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 628 000,00 78 500,00 78 500,00 -
- -

36.03.02 Зоотехния 628 000,00 
157 000,00 245 000,00 

49 000,00 
36.03.02 Зоотехния 628 000,00 78 500,00 78 500,00 

245 000,00 24 500,00 24 500,00 

38.03.01 Экономика 480 000,00 
120 000,00 

-
-

38.03.01 Экономика 480 000,00 60 000,00 60 000,00 -
- -

38.03.02 Менеджмент 480 000,00 
120 000,00 

-
-

38.03.02 Менеджмент 480 000,00 60 000,00 60 000,00 -
- -

Код направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость обучения, руб. 

Код направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очно-заочная форма обучения Код направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный срок 

обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 

1 2 3 4 5 

08.03.01 Строительство 345 000,00 
69 000,00 

08.03.01 Строительство 345 000,00 34 500,00 34 500,00 

38.03.01 Экономика 340 000,00 
68 000,00 

38.03.01 Экономика 340 000,00 34 000,00 34 000,00 

38.03.02 Менеджмент 340 000,00 
68 000,00 

38.03.02 Менеджмент 340 000,00 34 000,00 34 000,00 

1.2. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам подготовки 
специалиста): 

Код 
специальности 

Наименование специальности 

Стоимость обучения, руб. 

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
специальности 

Наименование специальности 
полный 

срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

полный 
срок 

обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код 
специальности 

Наименование специальности 
полный 

срок 
обучения 1 семестр 2 семестр 

полный 
срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

785 000,00 
157 000,00 

294 000,00 
49 000,00 

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

785 000,00 
78 500,00 78 500,00 

294 000,00 
24 500,00 24 500,00 

36.05.01 Ветеринария 785 000,00 
157 000,00 

269 500,00 
49 000,00 

36.05.01 Ветеринария 785 000,00 
78 500,00 78 500,00 

269 500,00 
24 500,00 24 500,00 

Код направления 
подготовки 

Наименование специальности 

Стоимость обучения, руб. 

Код направления 
подготовки 

Наименование специальности 
Очно-заочная форма обучения Код направления 

подготовки 
Наименование специальности 

полный срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код направления 
подготовки 

Наименование специальности 
полный срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 

1 2 3 4 5 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 379 500,00 
69 000,00 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 379 500,00 34 500,00 34 500,00 



1.3. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным программам 
магистратуры): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость обучения, руб. 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения Заочная форма обучения Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный 

срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

полный 
срок 

обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки полный 

срок 
обучения 1 семестр 2 семестр 

полный 
срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 
1 2 3 4 5 6 7 8 

23.04.01 Технология транспортных процессов -
-

125 000,00 
50 000,00 

23.04.01 Технология транспортных процессов -
- -

125 000,00 25 000,00 25 000,00 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 

-

-

125 000,00 
50 000,00 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 

-
- -

125 000,00 
25 000,00 25 000,00 

35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 338 000,00 
169 000,00 

125 000,00 
50 000,00 

35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 338 000,00 
84 500,00 84 500,00 

125 000,00 
25 000,00 25 000,00 

35.04.04 Агрономия 338 000,00 
169 000,00 

125 000,00 
50 000,00 

35.04.04 Агрономия 338 000,00 
84 500,00 84 500,00 

125 000,00 
25 000,00 25 000,00 

35.04.06 Агроинженерия 338 000,00 
169 000,00 

125 000,00 
50 000,00 

35.04.06 Агроинженерия 338 000,00 
84 500,00 84 500,00 

125 000,00 
25 000,00 25 000,00 

35.04.10 Гидромелиорация 338 000,00 
169 000,00 

-

-
35.04.10 Гидромелиорация 338 000,00 

84 500,00 84 500,00 -
- -

36.04.02 Зоотехния 338 000,00 
169 000,00 

125 000,00 
50 000,00 36.04.02 Зоотехния 338 000,00 

84 500,00 84 500,00 
125 000,00 

25 000,00 25 000,00 

38.04.01 Экономика -

-

122 500,00 
49 000,00 38.04.01 Экономика -

- -
122 500,00 

24 500,00 24 500,00 

38.04.02 Менеджмент 260 000,00 
130 000,00 

122 500,00 
49 000,00 38.04.02 Менеджмент 260 000,00 

65 000,00 65 000,00 
122 500,00 

24 500,00 24 500,00 

1.4. по научным специальностям высшего образования (для подготовки кадров высшей квалификации по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре): 

Шифры научных 
специальностей Наименование научных специальностей 

Стоимость обучения, руб. 
Шифры научных 
специальностей Наименование научных специальностей очная форма обучения Шифры научных 
специальностей Наименование научных специальностей 

полный срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Шифры научных 
специальностей Наименование научных специальностей 

полный срок 
обучения 1 семестр 2 семестр 

1 2 3 4 5 
4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 

растений 760 000,00 190 000,00 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений 760 000,00 

95 000,00 | 95 000,00 
4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная 

экспертиза и биобезопасность 
570 000,00 

190 000,00 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства 

570 000,00 
95 000,00 95 000,00 

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 570 000,00 190 000,00 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 570 000,00 

95 000,00 | 95 000,00 

1.5. по образовательным программам среднего профессионального образования - программ подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих 

Код профессии Наименование профессии 

Стоимость обучения, руб. 

Код профессии Наименование профессии 
очная форма обучения 

Код профессии Наименование профессии 
полный срок 

обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код профессии Наименование профессии 
полный срок 

обучения 1 семестр 2 семестр 
1 2 3 4 5 

19.01.19 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания 
животного происхождения 90 000,00 

90 000,00 19.01.19 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания 
животного происхождения 90 000,00 

45 000,00 45 000,00 



1.6. по образовательным программам среднего профессионального образования: 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость обучения, руб. 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

очная форма обучения Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

полный срок 
обучения 

вт.ч. 
за 2025-2026 уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

полный срок 
обучения 1 семестр 2 семестр 

1 2 3 4 5 

19.02Л2 Технология продуктов питания животного 
происхождения 396 000,00 

99 000,00 19.02Л2 Технология продуктов питания животного 
происхождения 396 000,00 

49 500,00 49 500,00 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 396 000,00 

99 000,00 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных средств 396 000,00 

49 500,00 49 500,00 

35.02.15 Кинология 346 500,00 
99 000,00 35.02.15 Кинология 346 500,00 

49 500,00 49 500,00 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники 
и оборудования 396 000,00 

99 000,00 35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники 
и оборудования 396 000,00 

49 500,00 49 500,00 

36.02.01 Ветеринария 396 000,00 
99 000,00 36.02.01 Ветеринария 396 000,00 

49 500,00 49 500,00 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 225 000,00 
75 000,00 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 225 000,00 

37 500,00 37 500,00 

2. Установить, что минимальное количество обучающихся в академической группе по направлению 
подготовки/специальности бакалавриата/специалитета, не имеющему мест, финансируемых за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, должно составлять не менее 10 человек. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на первого проректора С.Н. Борычева. 

Ректор 

Приказ вносит: 

Начальник планово-
экономического отдела 
А.Н. Кузнецоц у 

Дата Л 0 5 Ж 5 

Согласовано: 

Первый проректор 

Главный бухгалтер 

Начальник учебного 
управления 

Начальник отдела 
аспирантуры и докторантуры 

Декан ФДП и СПО 

А.В. Шемякин 

С.Н. Борычев 

ДО 

Дата 

ц / М Ъ г ^ Н.В. Матвеева л / 

/ 

И.В. Лучкова 

И.А. Юхин 

А.С. Емельянова 

2P. O f . 2071 

ft Я 


